63RS0№-79

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 декабря 2023 года 

<

адрес>

Приволжский районный суд 

<

адрес>, в составе: председательствующего судьи Бочарова Я.Ю., 

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, не работающего, не состоящего в браке, характеризующегося отрицательно, не состоящего на учетах у врачей психиатра и нарколога, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде 200 (двести) часов обязательных работ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отбыл 44 часа, оставшаяся часть наказания 156 часов обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в ОСП 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на основании исполнительного документа ФС № выданного Приволжским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу №, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5500 рублей, ежемесячно, что составляет 50 % от величины минимального прожиточного минимума для детей в 2021 году в 

<

адрес>, в пользу лица или организации, которые будут осуществлять опеку над ребёнком, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения им совершеннолетия. В настоящее время, с учётом индексации, ФИО1 должен выплачивать алименты на содержание ребенка в размере 6554 рубля 00 копеек в месяц. 

На основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении попечительства над несовершеннолетним ФИО2» установлена опека над несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения опекуном назначена ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес>, Приволжский р-он, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, мировым судом судебного участка № Приволжского судебного района 

<

адрес> ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание он отбыл в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, ФИО1, будучи подвергнутым за административное деяние, зная о решении суда, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, осознавая, что является подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным по состоянию здоровья, действуя умышленно из корыстных побуждений, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 не выплачивал в размере 6117,07 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ;

- он же алименты в сумме 6554,00 руб. за май 2023 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ;

- он же алименты в сумме 6554,00 руб. за июнь 2023 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ;

Размер задолженности по алиментам ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. 2 месяца 28 дней, в денежном выражении составляет 19225 рублей 07 копеек. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 154539 рублей 80 копеек. Расчет задолженности произведен согласно исполнительного листа ФС № по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Приволжским районным судом 

<

адрес>.

Своими действиями ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, при этом данное деяние совершено неоднократно, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, виновным себя признал полностью, заявил, что в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается совокупностью нижеперечисленных, исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными с согласия сторон показаниями ФИО1, из которых следует, что он является должником по алиментным обязательствам на основании исполнительного листа ФС № по гражданскому делу №, выданного Приволжским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5500 рублей, ежемесячно, до достижения им совершеннолетия, в пользу лица или организации, которые будут осуществлять опеку над ребёнком начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Алименты на содержание сына не платил. Ранее к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов привлекался в 2022 году. Участия в воспитании несовершеннолетнего сына он не принимает. С сыном отношения поддерживает. Подарки на дни рождения не дарит, продуктами питания не обеспечивает и не снабжает, одежду не покупает, материальной помощи не оказывает по причине отсутствия денег, так как нигде не работает, сам живет на случайные заработки. Документы, подтверждающие выплату алиментов, предоставить не может. Родительских прав в отношении сына лишён. На иждивении у него больше никого нет, он никого не усыновлял и не удочерял. ДД.ММ.ГГГГ его привлекали к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, ему назначили наказание в виде обязательных работ в размере 50 часов, которые он отработал ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени он не трудоустроился и не встал на учёт в Центр занятости населения, уважительной причины назвать не может. Свою вину в содеянном признает полностью и раскаивается. Обязуется в ближайшее время трудоустроиться или встать на учёт в Центр занятости населения, начать выплату алиментов и погашать частями образовавшуюся задолженность. (л.д.114-117);

- оглашенными с согласия сторон показаниями законного представителя потерпевшего – ФИО3, из которых следует, что на основании постановления Администрации муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении попечительства над несовершеннолетним ФИО2» она является опекуном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что его отец ФИО1, по решению Приволжского районного суда 

<

адрес> был лишен родительских прав и обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 в размере 5 500 рублей со всех видов заработков в пользу организации учреждения или физического лица занимающегося воспитанием ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, копии решения суда о лишении родительских прав и взыскании алиментов не имеет. За время нахождения в её семье ФИО2, его отец ФИО1 никакой материальной и иной помощи по содержанию ребенка не оказывает, с сыном общается, в воспитании сына участия не принимает, жизнью и здоровьем ребенка не интересуется. Продукты питания, лекарственные средства, одежду ребенку не покупает, подарков не дарит. ФИО2 находится на её обеспечении и государства, на него открыт лицевой счёт, на который перечисляются пособия на содержание ребёнка, иных поступлений на данный счёт не было. Место получения дохода ФИО1 её неизвестно. Условия содержания ребёнка у неё нормальные, они проживают в отдельном доме со всеми удобствами. (л.д.44-46);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>. 

У неё на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на основании исполнительного документа ФС № выданного Приволжским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу №, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей, ежемесячно, что составляет 50 % от величины минимального прожиточного минимума для детей в 2021 году в 

<

адрес>, в пользу лица или организации, которые будут осуществлять опеку над ребёнком, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения им совершеннолетия. В настоящее время, с учётом индексации, ФИО1 должен выплачивать алименты на содержание ребенка в размере 6554,00 (шесть тысяч пятьсот пятьдесят четыре) рубля 00 копеек в месяц. Ранее ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ привлекался в 2022 году. 

На основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении попечительства над несовершеннолетним ФИО2» установлена опека над несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения опекуном назначена ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес>, Приволжский р-он, 

<

адрес>. ФИО1, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего сына с ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенных на него обязанностей, без уважительных на то причин, более двух месяцев, средств на содержание сына не выплачивал, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ, по решению Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которые он отработал ДД.ММ.ГГГГ Решение суда о привлечении к административной ответственности вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, денежных средств от ФИО1 не поступало. 

При этом, ФИО1, будучи подвергнутым за административное деяние, без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивал, никакой материальной помощи не оказывал, тем самым уклонился от возложенной на него по решению Приволжского районного суда 

<

адрес> обязанности по уплате алиментов. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не предпринимал, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, на учёт в качестве безработного до настоящего времени не встал. (л.д.99-102);

- рапортом судебного пристава ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 не уплачивает алименты (л.д. 4); 

- копией исполнительного листа по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Приволжским районным судом 

<

адрес> (л.д. 10-12); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-9); 

- копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13-14); 

- копией постановления об ответственности за административное правонарушение № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.15-16); 

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребёнка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого следует, что ФИО1 является его отцом (л.д.25); 

- постановление о расчете задолженности по алиментам по исполнительному производству№ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5,6); 

- справкой из ГКУ СО ЦЗН МР Приволжский от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 в качестве безработного за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учёте не состоял (л.д. 64). 

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришёл к выводу, что они получены законным путём, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в объёме предъявленного ей обвинения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, совершенную неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни его семьи, а также его состояние здоровья и членов семьи.

В частности, при назначении подсудимому наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, на учёте у врача – психиатра, врача – нарколога не состоит (л.д.77), характеризуется отрицательно (л.д.65,72).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке, наличие на иждивении троих малолетних детей, которым он помогает материально.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

С учётом вышеназванных обстоятельств, суд считает, возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы в виде исправительных работ.

По мнению суда, избранный вид наказания будет наибольшей степени способствовать достижению целей наказания и в большей мере будет способствовать исправлению подсудимого.

Учитывая, что преступление по настоящему делу совершено ФИО1 в июле 2023, т.е. до вынесения приговора Приволжским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым последний осужден по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов, то есть имеет не снятую судимость, подлежат применению положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку назначенное данным приговором наказание, в силу ч. 2 ст. 71 УК РФ не подлежит самостоятельному исполнению.

При сложении наказаний суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 72 УК РФ, а также учитывает что по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осталось отбывать 156 часов обязательных работ.

При этом в соответствии со ст. 69 УК РФ итоговое наказание следует назначить путем частичного сложения.

Поскольку совершённое ФИО1 преступление, относится к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением вовремя и после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, как в отдельности, так и в совокупности, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не уставлено.

Также судом не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка осужденного в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, частичным сложением вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Приволжский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Я.Ю. Бочаров